
3NORMAS LEGALESSábado 8 de febrero de 2020
 El Peruano /

SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS

Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS

DE FONDOS DE PENSIONES

Res. N° 0403-2020.-  Autorizan ampliación de inscripción 
de persona natural en el Registro de Intermediarios 
y Auxiliares de Seguros, Empresas de Reaseguros del 

Exterior y Actividades de Seguros Transfronterizas  57

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL 

DEL CALLAO

Res. N° 004-2020-GRC-GRDE.-  Otorgan Concesión 
Definitiva de Generación con Recursos Energéticos 
Renovables a favor de la empresa PETRAMAS S.A.C., para 
desarrollar la actividad de generación de energía eléctrica 
con Recursos Energéticos Renovables de la Central Térmica 

Biomasa “Callao”  58

GOBIERNO REGIONAL 

DE UCAYALI

Acuerdo N° 0219-2019-GRU-CR.-  Autorizan viaje de 
Vicegobernador Regional de Ucayali a Brasil, en comisión 

de servicios  60

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD 

DE COMAS

Acuerdo N° 004-2020/MDC.-  Modifican el Acuerdo de 

Concejo N° 002-2019/MDC  61

MUNICIPALIDAD DE PUNTA HERMOSA

Ordenanza N° 407-MDPH.-  Aprueban la nueva Estructura 
Orgánica de la Municipalidad Distrital de Punta Hermosa 

 63

Ordenanza N° 408-MDPH.-  Aprueban el nuevo 
Reglamento de Organización y Funciones - ROF de la 

Municipalidad Distrital de Punta Hermosa  65

MUNICIPALIDAD 

DE SAN BORJA

R.A. N° 028-2020-MSB-A.-  Designan el funcionario 
responsable de la elaboración y actualización del Portal de 

Transparencia Estándar de la Municipalidad  66

MUNICIPALIDAD DE 

SANTIAGO DE SURCO

Ordenanza N° 615-MSS.-  Ordenanza que incentiva 
la regularización y pago de las deudas generadas por 
fiscalización tributaria o por la presentación de declaración 

jurada voluntaria  66

Acuerdo N° 17-2020-ACSS.-  Declaran desfavorable 
petición de cambio de zonificación de inmueble ubicado 

en el distrito  68

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL 

DE UTCUBAMBA

Ordenanza N° 1-2020-MPU/BG.-  Crean la Defensoría 
Municipal del Niño y del Adolescente - DEMUNA de la 

provincia de Utcubamba  70

CONVENIOS                                             

INTERNACIONALES

Acuerdo entre la República del Perú y la República Federal 
de Alemania relativa al proyecto “TRANSPerú - NAMA de 
Transporte  Urbano Sostenible en el Perú” (componente de 

cooperación financiera)  71
Entrada en vigencia del Acuerdo entre la República 
del Perú y la República Federal de Alemania relativa al 
proyecto “TRANSPerú - NAMA de Transporte  Urbano 
Sostenible en el Perú” (componente de cooperación 

financiera)  72

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Declaración de Estado de Emergencia en 
parte del Corredor Vial Apurímac -Cusco - 
Arequipa, incluyendo los quinientos metros 
adyacentes a cada lado de la vía, en los 
tramos comprendidos por el distrito de 
Coporaque de la provincia de Espinar y por 
el distrito de Ccapacmarca de la provincia 
de Chumbivilcas del departamento de 
Cusco

DECRETO SUPREMO
N° 020-2020-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 44 de la Constitución Política del Perú 
prevé que son deberes primordiales del Estado garantizar 
la plena vigencia de los derechos humanos, proteger a 
la población de las amenazas contra su seguridad y 
promover el bienestar general que se fundamenta en 
la justicia y en el desarrollo integral y equilibrado de la 
Nación;

Que, asimismo, el artículo 137 de la Carta Magna 
establece que el Presidente de la República, con acuerdo 
del Consejo de Ministros, puede decretar, por plazo 
determinado, en todo el territorio nacional, o en parte de él, 
y dando cuenta al Congreso o a la Comisión Permanente, 
los estados de excepción señalados en dicho artículo, 
entre los cuales se encuentra el Estado de Emergencia, 
en caso de perturbación de la paz o del orden interno, 
de catástrofe o de graves circunstancias que afecten la 
vida de la Nación, pudiendo restringirse o suspenderse 
el ejercicio de los derechos constitucionales relativos 
a la libertad y la seguridad personales, la inviolabilidad 
de domicilio, y la libertad de reunión y de tránsito en el 
territorio;

Que, mediante Informe N° 006-2020-VII MACREPOL-
SEC/OFIPLO (Reservado), el Jefe de la VII Macro Región 
Policial Cusco informa que desde el 28 de enero de 2020, 
pobladores del Centro Poblado de Urinsaya del distrito 



4 NORMAS LEGALES Sábado 8 de febrero de 2020 /  El Peruano

de Coporaque realizaron manifestaciones de apoyo 
a la protesta realizada en el distrito de Ccapacmarca, 
efectuando el bloqueo del puente Huañamayu, debido 
que el paso de los vehículos pesados viene contaminando 
el ambiente en su jurisdicción territorial, para cuyo fin 
han empleado palos, piedras, troncos y otros objetos 
contundentes. Informa también sobre la comisión 
de hechos delictivos como consecuencia de estas 
manifestaciones, como los daños a la integridad física 
y secuestro de pobladores de la zona y que algunos 
pobladores del Centro Poblado de Urinsaya marcharon 
a la Comisaría del sector para exigir la liberación de los 
detenidos. 

Que, mediante Informe N° 004-2020-VII 
MACREPOL-SEC/OFIPLO (Reservado), el Jefe de 
la VII Macro Región Policial Cusco informa que los 
pobladores del distrito de Ccapacmarca, desde el 27 
de enero de 2020, con apoyo de la “CC de Saywa y 
CP de Urinsaya” del distrito de Espinar, se encuentran 
asumiendo diversas medidas de fuerza como la 
apertura de zanjas en el sector de Muyoc Orcco 
(Km. 40/240), colocación de piedras, rocas, árboles y 
otros obstáculos en el sector de Taquina ingreso de 
Ccapacmarca (desvío a Ccapacmarca) y posterior 
lotización del mismo sector, con la construcción de 
chozas de material rústico, impidiendo el normal 
tránsito vehicular, alegando que dicha vía es de 
su propiedad privada, apostándose en el “CVS” y 
pidiendo la nulidad de la Resolución Ministerial N° 
372-2018-MTC; 

Que, a fin de evitar actos contrarios al orden interno que 
afecten el normal desenvolvimiento de las actividades en 
el distrito de Coporaque de la provincia de Espinar y en el 
distrito de Ccapacmarca de la provincia de Chumbivilcas, 
del departamento de Cusco, resulta necesario adoptar las 
medidas constitucionalmente previstas, con el objeto de 
cautelar el orden interno, así como preservar los derechos 
constitucionales de la población;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1186, Decreto 
Legislativo que regula el uso de la fuerza por parte de la 
Policía Nacional del Perú, se precisa el uso de la fuerza 
en el ejercicio de la función policial, los niveles del uso de 
la fuerza y las circunstancias y reglas de conducta en el 
uso de la fuerza; 

Que, por Decreto Legislativo N° 1095, se establece el 
marco legal que regula los principios, formas, condiciones 
y límites para el empleo y uso de la fuerza por parte de 
las Fuerzas Armadas en el territorio nacional, en cuyo 
Título II se establecen las normas del uso de la fuerza 
en otras situaciones de violencia, en zonas declaradas en 
Estado de Emergencia con el control del orden interno a 
cargo de la Policía Nacional del Perú, en cumplimiento 
de su función constitucional, mediante el empleo de su 
potencialidad y capacidad coercitiva para la protección de 
la sociedad, en defensa del Estado de Derecho; 

De conformidad con lo establecido en los numerales 
4) y 14) del artículo 118 y el numeral 1) del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú; y los literales b) y d) del 
numeral 2) del artículo 4 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; y;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y con 
cargo a dar cuenta al Congreso de la República;

DECRETA:

Artículo 1.- Declaración de Estado de Emergencia
Declarar por el término de treinta (30) días calendario, 

el Estado de Emergencia en parte del Corredor Vial 
Apurímac – Cusco – Arequipa, incluyendo los quinientos 
metros adyacentes a cada lado de la vía, en los tramos 
comprendidos por el distrito de Coporaque de la provincia 
de Espinar y por el distrito de Ccapacmarca de la provincia 
de Chumbivilcas, del departamento de Cusco. La Policía 
Nacional del Perú mantiene el control del orden interno, 
con el apoyo de las Fuerzas Armadas.

Artículo 2.- Suspensión del ejercicio de derechos 
constitucionales

Durante el Estado de Emergencia a que se refiere 
el artículo precedente y en la circunscripción señalada, 
quedan suspendidos los derechos constitucionales 

relativos a la inviolabilidad de domicilio y la libertad de 
reunión, comprendidos en los incisos 9) y 12) del artículo 
2 de la Constitución Política del Perú.

Artículo 3.- De la intervención de la Policía Nacional 
del Perú y de las Fuerzas Armadas 

La intervención de la Policía Nacional del Perú y de 
las Fuerzas Armadas se efectúa conforme a lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo N° 1186, Decreto Legislativo que 
regula el uso de la fuerza por parte de la Policía Nacional 
del Perú, y en el Decreto Legislativo N° 1095, Decreto 
Legislativo que establece reglas de empleo y uso de la 
fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio 
nacional, respectivamente.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa y la Ministra de Justicia y 
Derechos Humanos.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los siete 
días del mes de febrero del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

ANA TERESA REVILLA VERGARA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

1853897-1

Designan representante de las 
organizaciones de usuarios no agrarios 
ante el Consejo Directivo de la Autoridad 
Nacional del Agua

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 008-2020-PCM

Lima, 7 de febrero de 2020

VISTO: El Oficio N° 1152-2019-ANA-SG/OAJ, de 
fecha 15 de octubre de 2019, de la Autoridad Nacional 
del Agua; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 9 de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, crea el Sistema Nacional de Recursos 
Hídricos con el objeto de articular el accionar del Estado, 
para conducir los procesos de gestión integrada y de 
conservación de los recursos hídricos en los ámbitos de 
las cuencas, de los ecosistemas que lo conforman y de 
los bienes asociados; así como, para establecer espacios 
de coordinación y de concertación entre las entidades de 
la administración pública y los actores involucrados en 
dicha gestión; 

Que, el artículo 14 de la norma invocada, prescribe 
que la Autoridad Nacional del Agua es el ente rector y la 
máxima autoridad técnico-normativa del Sistema Nacional 
de Gestión de los Recursos Hídricos y responsable de 
su funcionamiento, en el marco de lo establecido en la 
acotada Ley; 

Que, conforme al artículo 19 de la Ley N° 29338 
concordado con el artículo 10 del Reglamento de la Ley N° 
29338, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2010-AG, 
el Consejo Directivo es la máxima instancia de la Autoridad 
Nacional del Agua, el cual está conformado, entre otros, 
por un (1) representante de las organizaciones de usuarios 


		2020-02-08T04:30:11-0500




